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Введение

Налоги представляют собой денежные 
отчисления, которые предприятия обязаны 
выплачивать в государственный бюджет в 
установленном объеме и сроках уплаты. Они 
имеют обязательный, безвозмездный и без-
возвратный характер [1]. 

Налоги представляют собой главный ин-
струмент фискальной политики государства, 
формируя основную часть поступлений в 
государственный бюджет. Определенные на-
логовые отчисления собираются в форме за-
долженности или аванса. Из-за особенностей 
налогового законодательства возникает такой 
термин как налоговое обязательство, которое 
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возникает из-за временной разницы между 
моментами, когда прибыль предприятия ото-
бражается в отчетности и моментом уплаты 
налога на эту прибыль [2].    

Методы исследования

Налогооблагаемая прибыль отличается от 
бухгалтерской, так как каждый из них опре-
деляется на основе отдельных правил и нор-
мативных актов. Для определения бухгалтер-
ской прибыли используются  МСФО, которая 
представляет собой совокупность методиче-
ских рекомендаций по составлению финан-
совой отчетности предприятия [3]. Учет кор-
поративного подоходного налога в Казахстане 
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осуществляется на основе МСФО 12 «Налоги 
на прибыль». Налоговая прибыль рассчиты-
вается на основании требовании Налогового 
Кодекса, где указаны инструкции по расчету 
данной прибыли [4].

Финансовые результаты юридического 
лица выражаются в виде экономической кате-
гории под названием доход. Согласно Закону 
Республики Казахстан «О бухгалтерском учете 
и финансовой отчетности», доходы представ-
ляют собой увеличение экономических выгод 
в конкретный период времени. Это происхо-
дит за счет увеличения стоимости активов или 
уменьшения суммы обязательств. 

Согласно МСФО 15 «Выручка по договорам 
с покупателями» доход представляет собой 
любые поступления, которые увеличивают 
собственный капитал компании, не учитывая 
вклад акционеров, в процессе хозяйственной 
деятельности либо из-за прочих поступлении 
[5].

Обсуждение

Деление дохода компании подобным об-
разом позволяет определить удельный вес по 
видам доходов, которое предприятие получа-
ет от основной и другой деятельности. Осо-
бенно важно выявить долю доходов, которое 
предприятие получает от чрезвычайной дея-
тельности предприятия, так как такой доход 
не является постоянным и зависит от различ-
ных факторов. 

Доходы, полученные от всех видов деятель-
ности компании, формируют совокупный до-
ход предприятия. Согласно Налоговому Ко-
дексу Казахстана совокупный годовой доход 
юридического лица представляют собой со-
вокупность доходов, которые будут им полу-
чены или уже получены от коммерческой де-
ятельности предприятия на территории РК. 

Для эффективного управления финансами 
компании нужно рассчитывать и определять 
такие показатели доходов, как:

- чистый доход от реализации товаров и ус-
луг; 

- валовая прибыль. Данный показатель 
важен для оценки эффективности производ-
ственной деятельности предприятия;  

- чистая прибыль или убыток. Данный по-
казатель является центром внимания всего 
менеджмента и акционеров предприятия, а 
также сторонних наблюдателей. Его динами-
ка позволяет оценивать эффективность пред-
приятия, а также финансовые результаты 
компании;

- доход от финансовой деятельности. Этот 
показатель важен чтобы отделять доходность 
между производственной деятельностью и 
финансовыми операциями;

- прибыль до налогообложения, представ-
ляет собой показатель перехода от бухгалтер-
ского учета к налоговому. Если бухгалтерская 
прибыль указывает на эффективность веде-
ния производственной деятельности пред-
приятия, то налоговая прибыль представляет 
собой прибыль, рассчитанную по требовани-
ям налогового законодательства. 

Доход предприятия является показателем, 
который наиболее точно определяет эффек-
тивность предприятия, качество и количество 
произведенной продукции, а также произ-
водительность труда, себестоимость произ-
водства. Экономисты не пришли к общему 
мнению насчет природы чистого дохода, и 
выдвигают различные мнения касательно это-
го вопроса. Например, немецкий экономист, 
Шумпетер считал, что чистая прибыль пред-
приятия является показателем использова-
ния новых технологий.    

Доход предприятия выполняет различные 
функции, как:

- распределительная, которая означает, что 
получение доходов предприятием является 
элементом распределения богатства в обще-
стве;

- оценочная, которая дает возможность 
рассчитать и оценить общую эффективность 
предприятия;

- стимулирующая, которая мотивирует как 
акционеров предприятия, так и ее работни-
ков повышать производительность для того 
чтобы получить больше доходов в будущем.

Расходы представляют собой обратное до-
ходу явление, то есть увеличение количества 
или стоимости обязательств предприятия 
которое возникает в процессе хозяйственной 
деятельности. Специального стандарта, на ос-
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нове которых рассчитываются расходы ком-
пании, в отличии от доходов, не существует. 
«Принципы подготовки и составления фи-
нансовой отчетности» является документом, 
где определены условия признания и расчета 
расходов компании.  

Другим важным понятием в рамках данной 
работы является корпоративный подоходный 
налог, который является основным видом на-
лога, которое выплачивает предприятие. Кор-
поративный подоходный налог обязаны пла-
тить такие категории лиц, как:

- юридические лица-резиденты Республи-
ки Казахстан, который применяют общеуста-
новленный порядок уплаты налога;

- юридические лица-нерезиденты, которые 
осуществляют коммерческую деятельность на 
территории Казахстана имея постоянное уч-
реждение либо получают доход из источни-
ков на территории Казахстана.    

Объектами корпоративного подоходного 
налога являются:

- налогооблагаемый доход;
- чистый доход, которое получает юриди-

ческое лицо-нерезидент, через свое постоян-
ное учреждение;

- доход, который облагается у источника 
выплат;

- налогооблагаемая прибыль, которая 
представляет собой величину, которая опре-
деляется на основании правил налогообложе-
ния, и является основой для расчета корпора-
тивного подоходного налога;

Для расчета суммы корпоративного подо-
ходного налога налогооблагаемая прибыль 
умножается на ставку по данному налогу, ко-
торая определяется на основе налогового зако-
нодательства, которая действует на текущий 
период времени. Данная ставка также должна 
отобразиться в налоговой декларации. Важ-
но отметить, что величина налогооблагаемой 
прибыли всегда отличается от величины бух-
галтерской прибыли, так как они рассчиты-
ваются на основании различных стандартов 
и документов, а именно национальной нало-
говой системы и международных стандартов 
финансовой отчетности. Например, нормы 
начисления амортизации основных средств 

отличаются в бухгалтерском и налоговом 
учете; некоторые виды расходов, которые ис-
пользуются при расчете бухгалтерской при-
были, имеют ограниченное использование в 
налоговых целях; налоговое законодательство 
может предписывать использование кассово-
го метода при учете доходов и расходов, в то 
время как согласно международным стандар-
там финансовой отчетности, в бухгалтерском 
учете используется метод начисления.  

Налогооблагаемая прибыль представля-
ет собой совокупный годовой доход, вместе 
с корректировками, минус вычеты, которые 
рассчитаны согласно НК. Совокупный го-
довой доход юридического лица-резидента 
включает в себя все виды доходов, которые 
получены или подлежат получению данным 
лицом на территории Республики Казахстан 
или за ее пределами в течения определенного 
периода, обычно года. Данный доход включа-
ет такие доходы как:

- доход от реализаций продукции, в виде 
товаров или услуг;

- доход, полученный из-за прироста оцен-
ки активов;

- доход, полученный из-за списания обяза-
тельств;

- имущество, которое было получено на 
безвозмездной основе;

- вознаграждения и дивиденды;
- доход от положительной разницы между 

положительной курсовой разницей и отрица-
тельной курсовой разницы;

- другие виды доходов.  
Совокупный годовой доход налогоплатель-

щика проходит корректировку. Например, 
дивиденды, которые получены от юридиче-
ского лица-резидента РК и, были обложены 
налогом у источника выплат исключаются из 
совокупного годового дохода данного налого-
плательщика. 

Расходы налогоплательщика, которые он 
понес при получении совокупного годового 
дохода, должны быть вычтены при расчете на-
логооблагаемого дохода. В данную категорию 
расходов включают:

- себестоимость произведенной продук-
ции;
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- транспортные расходы;
- амортизация и ремонт активов в установ-

ленных пределах;
- расходы по коммунальным услугам;
- курсовая разница;
- другие виды расходов. 
Важно отметить, что некоторые виды рас-

ходов должны быть вычтены в пределах уста-
новленных пределов. В число таких расходов 
включены такие расходы как:

- представительские расходы;
- расходы на повышение квалификации со-

трудников;
- расходы по налогам;
- расходы по вознаграждениям;
- другие виды расходов. 
Для получения вычетов налогоплательщик 

должен предоставить документальное под-
тверждение расходов, которые связаны с по-
лучением совокупного годового дохода. Эти 
расходы должны быть вычтены в тот налого-
вый период, когда они были произведены, но 
существуют исключения в виде расходов буду-
щего периода. 

Полученный налогооблагаемый доход дол-
жен быть скорректирован. Например, расхо-
ды, направленные на содержание социальных 
объектов, могут быть исключены из налогоо-
благаемого дохода в пределах максимума в 3 
процента от данного дохода. 

Понятие убытка от предпринимательской 
деятельности представляет собой ситуацию, 
при котором сумма вычетов превышает скор-
ректированный совокупный годовой доход. 
Он может быть перенесен на следующие де-
сять лет для погашения за счет налогооблагае-
мого дохода будущих налоговых периодов. 

Важнейшим элементов процесса налого-
вого учета являются учетная документация 
и регистры, которые отображают все опера-
ции и данные касательно процесса налогоо-
бложения. Согласно требованиям налоговых 
органов, данная документация должна быть 
сохранена и должна быть доступна до истече-
ния сроков исковой давности. Эти документы 
понадобятся, когда налогоплательщик будет 
должен подтвердить произведенные опера-
ции при налоговой проверке касательно рас-
четов и уплаты корпоративного подоходного 

налога. Также, согласно Налоговому кодексу 
РК, все расходы предприятия, которые были 
произведены при осуществлении коммерче-
ской деятельности, должны иметь докумен-
тацию, так как они снижают объем налоговой 
прибыли. 

При определении размера налогообла-
гаемой прибыли, а точнее формированию 
доходов и расходов, используются данные 
бухгалтерского учета, при условии, что они со-
ответствуют размерам и срокам признания по 
ним. То есть процесс исчисления налоговых 
обязательств юридического лица или налого-
вый учет, опираются на данные бухгалтерско-
го учета. При этом важно обеспечивать отсут-
ствие, чтобы в этих данных не было ошибок 
или серьезных отклонений в процессе учета.   

Процесс определения налоговой базы по 
корпоративному подоходному налогу являет-
ся комплексным процессом формирования и 
расчету хозяйственных операции предприя-
тия, который требует рационального подхода 
и высоких профессиональных навыков.

Для определения процесса формирования 
налоговой базы, а также расчета суммы нало-
га по корпоративному подоходному налогу 
мы используем формулы (1,2):

НД = СГД +/- Корректировка – Вычеты +/- Коррек-
тировка по доходам и вычетам			   (1)

КПН = (НД – Уменьшение НД – Убытки прошлых 
лет) * 20 % 					     (2)

Учитывая  сложности при определении 
дохода между налоговым и бухгалтерским 
учетом необходимо выделить налоговый учет 
как отдельную систему учета для того чтобы 
более корректно определять статьи расхода и 
доходов. Конечно, такое раздельный учет тре-
бует использование дополнительных ресур-
сов, но в то же время увеличит эффективность 
и позволит избегать ошибок при расчете на-
логовых обязательств предприятия.   

Основными инструментами оптимизации 
доходов компании в исчислении корпоратив-
ного подоходного налога являются [14]:

Оптимизация соотношения доходов и 
расходов компании – налоговой базой нало-

Учет и  оптимизация корпоративного подоходного налога в Казахстане
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гообложения корпоративного подоходного 
налога является прибыль, которая зависит от 
баланса доходов и расходов предприятия за 
исследуемый период времени. Нужно опре-
делить, оптимальны уровень соотношения 
доходов и расходов компании по таким на-
правлениям как:

- прямое уменьшение расходов на основа-
нии поиска внутренних резервов;

- относительное понижение уровня издер-
жек методом наращивания мощностей про-
изводства;

- детальный маркетинговый анализ систе-
мы поставщиков и клиентов что позволит 
формировать более прибыльные предложе-
ния продукции предприятия, а также при-
влечь новых контрагентов и сформировать 
эффективную систему финансовой дисци-
плины. 

Выбор формы деятельности – физическое 
лицо для осуществления коммерческой де-
ятельности должен зарегистрироваться как 
юридическое лицо, индивидуальный пред-
приниматель или выбрать форму самозаня-
тости. Юридические лица могут создавать 
дочернюю фирму или основать филиал. От 
выбора первоначальной формы деятельности 
зависит дальнейшая способность предприя-
тия участвовать в специальных налоговых ре-
жимах или претендовать на определенные на-
логовые льготы или послабления по КПН. В 
этом плана выбор формы деятельности стано-
вится важным фактором налогового планиро-
вания и может принести как дополнительную 
выгоду, так и дополнительные расходы. Для 
эффективного выбора формы деятельности 
необходимо обратить внимание на ряд факто-
ров, а именно: 

- имеющийся объем уставного фонда;
- степень ответственности учредителей по 

обязательствам организаций;
- вероятность оптимизации налоговых от-

числений. 
Выбор оптимальной учетной политики 

– учетная политика предприятия выступает 
как один из важнейших инструментов опти-
мизации доходов. Под учетной политикой 
обычно понимают совокупность методов и 
правил ведения бухгалтерской отчетности. 

Оно включает в себя такие элементы как пер-
вичное наблюдение, итогового обобщения 
фактов коммерческой деятельности, методы 
стоимостного измерения и так далее. Так как 
все эти элементы оказывает прямое влияние 
на уровень налоговой базы по корпоратив-
ному подоходному налогу, то учетная поли-
тика становится важным составляющим на-
логового планирования. Учетная политика 
утверждается в начале календарного года по-
средством приказа руководителя компании. 
Самыми важными, с точки зрения налогового 
планирования, являются такие пункты как: 

- выбор методов оценки материалов и сы-
рья;

- выбор сроков эксплуатации объектов, 
включая интенсивность амортизационных от-
числений, что оказывает сильное влияние на 
величину прибыли до налогообложения;

- методы амортизации, которые включают 
в себя линейные и нелинейные методы списа-
ния, выбор которых также имеет прямое вли-
яние на налоговую базу по корпоративному 
подоходному налогу;

- порядок признания доходов и расходов 
компании, которые включают метод начисле-
ния или кассовый метод. 

В текущий момент, система регулирова-
ния бухгалтерского учета в Казахстане вклю-
чает в себя и учетную политику предприя-
тии. Анализ законодательных и нормативных 
документов показал, что при составлении и 
принятии приказов касательно учетной поли-
тики организаций необходимо учитывать ряд 
вопросов.     

Первая группа вопросов включает в себя 
минимальные обязательные составляющие 
учетной политики предприятия, которые 
должны быть раскрыты приказом об учетной 
политике предприятия согласно правовым и 
нормативным актам. 

Во вторую группу включены элементы 
учетной политики, которые могут различать-
ся от предприятия к предприятию, так как 
правовые и нормативные акты позволяют вы-
бирать их из числа возможных вариантов.

Третья группа представляет собой спосо-
бы и методы бухгалтерского учета, при кото-
ром нормативные и правовые акты опреде-
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ляют основные принципы. Но предприятия 
могут выбирать те или иные методы учета в 
зависимости от отрасли хозяйствования или 
структурных особенностей предприятия. Для 
использования тех или иных методов на прак-
тике, при условии достаточного уровня досто-
верности предоставляемых данных, необхо-
димо обосновывать их выбор, которые могут 
быть обоснованы тем, что данные методы 
облегчают использование или организацию 
процесса учета. 

Четвертая группа включают в себя вопро-
сы, которые связаны с теми способами и ме-
тодами бухгалтерского учета, которые не опи-
саны или определены в нормативной базе. 
Такие самостоятельно выбранные способы 
должны быть обоснованы, опираясь на основ-
ные принципы учета. 

Вопросы касательно методов, которые хоть 
и указаны в нормативных и правовых доку-
ментах, но их трактовки в различных доку-
ментах противоречат друг другу, составляют 
пятую группу вопросов.  

Следует отметить, что на текущий момент 
инструментом для сближения налогового и 
бухгалтерского учета является учетная поли-
тика предприятия. В то же время, учетная 
политика является одним из главных состав-
ляющих налоговой оптимизации, так как за-
конодательные акты предполагают опреде-
ленные вариации в учете производственных 
операций налогоплательщика.    

Изменение сроков уплаты налогов – теку-
щее налоговое законодательство позволяет 
налогоплательщикам отсрочить сроки упла-
ты налогов, что позволяет использовать сэ-
кономленные таким образом средства для 
своей выгоды. В то же время, даже при ситу-
ациях, когда штрафных санкций не избежать, 
предприятие не должно срочно выплачивать 
штрафы и налоги, а все детально проанализи-
ровать и найти оптимальный вариант разви-
тия событий. Даже штрафные санкций мож-
но платить, более эффективными методами 
тем самым экономить средства предприятия. 

Правильное заключение договоров – пред-
приятие может составлять свои договоры, 
таким образом, которое позволят получить 
выгоды в плане налогового планирования. 

Это может касаться сроков действия договора, 
или способов оплаты договора и так далее.  

Правильное поведение с проверяющими 
– предприятиями являются объектом прове-
рок многих государственных органов, одним 
из важнейших из которых является налоговые 
органы. Для более эффективного налогового 
планирования нужно построить обдуманную 
систему коммуникации с налоговыми органа-
ми, что в конечном итоге позволит получить 
выгоду обеим сторонам. 

Результаты

Исчисление и отчетность по корпоратив-
ному подоходному налогу происходит на 
основе налоговой декларации по форме 100, 
который основан  Приказом Министра фи-
нансов РК «Об утверждении форм налоговой 
отчетности и правил их составления» от 12 
февраля 2018 года № 166. 

Совокупный годовой доход организаций 
подлежит дальнейшей корректировке, со-
гласно которой из нее исключается ряд дохо-
дов данного налогоплательщика. Из совокуп-
ного годового дохода подлежат исключению 
такие пункты как:

- дивиденды;
- некоторые виды инвестиционных дохо-

дов;
- чистый доход, получаемый от довери-

тельного управления имуществом;
- различные доходы, получаемые за счет 

узкоспециализированной деятельности, пе-
речисленные в НК РК. 

Расходы налогоплательщика, которые на-
правлены на получение совокупного годово-
го дохода, должны быть вычтены при исчис-
лении корпоративного подоходного налога. 
Данные расходы могут быть понесены как на 
территории РК, так и за ее пределами. На-
пример, налогоплательщик может нести рас-
ходы в иностранном государстве через свое 
постоянное учреждение в данном государстве. 
Вычеты производятся по расходам, которые 
были фактически понесены налогоплатель-
щиком и имеется документация, подтвержда-
ющая все операции. Признание расходов, 
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включая даты признания, осуществляется 
согласно требованиям законодательства РК 
в бухгалтерской и налоговой сфере, а также 
принципам МСФО. 

Для того чтобы исключить двойной расчет, 
расчет всех видов расходов для вычета произ-
водиться только один раз, несмотря на то что 
они могут появиться в нескольких статьях рас-
ходов. Важно отметить, что сумма вычетов мо-
жет иметь отрицательное значение. 

Выводы

В данном  исследовании мы выявили что, 
корпоративный подоходный налог занимает 
львиную долю в налоговых отчислениях пред-
приятии РК. Существуют различия между ис-
числением прибыли компании по бухгалтер-
скому и налоговому учету. Это происходит, 
потому что налоговый учет основывается на 
законодательстве РК в сфере налогов и финан-
сов, в то время как бухгалтерский учет основан 
на принципах МСФО. Рассмотрели основные 

методы оптимизации корпоративного подо-
ходного налога, где описали механизмы их 
реализации. Обзор финансовой литературы 
показал, что оптимизация доходов компа-
нии в исчислении корпоративного подоход-
ного налога является актуальной проблемой, 
которая привлекает повышенный интерес со 
стороны академического сообщества и субъ-
ектов бизнеса. Оптимизация налогов является 
элементом налогового планирования.  Науч-
ные исследователи, в своих работах по данной 
тематике, рекомендуют активно развивать и 
повышать эффективность методов и способов 
налогового планирования. 

Также, хотелось бы отметить, что в Нало-
говом Кодексе необходимо дать четкое поня-
тие, что такое уклонение от уплаты налога и 
определить границы и пределы, выход за ко-
торые будет считаться уклонением от налогов. 
Процесс налогового планирование, а именно 
оптимизация доходов компании, должны 
проходить в рамках текущего законодатель-
ства РК.
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Қазақстандағы корпоративтік табыс салығын есепке алу және оңтайландыру

Аннотация. Қаржы саясатының стратегиялық мақсаты - қәсіпорынның қаражатын тиімді және 
ұтымды басқару, атап айтқанда, кәсіпорын өтімділігінің қажетті деңгейіне қол жеткізу және қаржылық 
ресурстарды оңтайландыру арқылы оның төлем қабілеттілігін қолдау. Кәсіпорын таңдаған салық жүйесі 
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компанияның стратегиясында ескерілген жоспарланған шығындардың жүзеге асырылуын анықтайды. 
Салық аударымдарының ең үлкен бабы корпоративтік табыс салығы бойынша төлемдер болып табы-
лады. Салық төлемдерінің осы түрін оңтайландыру үшін компанияның кірістерін тиімді басқару қажет, 
өйткені компанияның салық салынатын пайдасы олардың сапасы мен санына байланысты.

Мақаланың өзектілігі кәсіпорынның салық жүктемесінің өсуіне байланысты, сондықтан корпора-
тивтік табыс салығын есептеудегі компания кірістерін оңтайландыру проблемалары кәсіпорынның бәсе-
кеге қабілеттілігін қолдаудың маңызды элементіне айналады.

Түйiн сөздер: кірістер, шығыстар, салықтар, салық салынатын кіріс, корпоративтік табыс салығы, 
оңтайландыру.
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Accounting and optimization of corporate income tax in Kazakhstan

Abstract. Effective and rational management of the company’s funds, namely, achieving the necessary 
levels of the company’s liquidity and maintaining its solvency by optimizing financial resources is a strategic 
goal of financial policy. The taxation system chosen by the company determines the implementation of the 
planned expenses of the company, which are taken into account in the company’s strategy. The largest item of 
tax deductions is corporate income tax payment. To optimize this type of tax payment, it is necessary to manage 
the company’s income effectively, since the taxable profit of the company depends on their quality and quantity.

The relevance of the article determined by the growth of the tax burden of the enterprise, due to which 
the problems of optimizing company income in the calculation of corporate income tax become an important 
element in maintaining the competitiveness of the enterprise.

Keywords: Income, expenses, taxes, taxable income, corporate income tax, optimization.
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